UBND TỈNH QUẢNG NINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-TCCB

V/v đề nghị hướng dẫn việc xét

thăng hạng chức danh nghề nghiệp

giáo viên

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ninh, ngày     tháng 12  năm 2025

   Kính gửi:  Sở Nội vụ.

Căn cứ Thông tư số 13/2024/TT-BGDĐT ngày 30/10/2024 của Bộ Giáo
Giáo dục và Đào tạo  về Quy định tiêu chuẩn, điều kiện xét thăng hạng chức
danh nghề nghiệp giáo viên mầm non, phổ thông công lập và giáo viên dự bị đại

học; Thông tư số 03/2021/TT-BGDĐT ngày 02/02/2021 của Bộ Giáo dục và
Đào tạo quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp và bổ nhiệm, xếp

lương viên chức giảng dạy trong các trường trung học cơ sở công lập; Thông tư
số 04/2021/TT-BGDĐT ngày 02/02/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định

mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp và bổ nhiệm, xếp lương viên chức
giảng dạy trong các trường trung học phổ thông công lập; Thông tư số

08/2023/TT-BGDĐT ngày 14/4/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) sửa
đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư số 01/2021/TT-BGDĐT,

02/2021/TT-BGDĐT, 03/2021/TT-BGDĐT, 04/2021/TT-BGDĐT.

Căn cứ Quyết định số 30/2022/QĐ-UBND ngày 03/10/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Quảng Ninh ban hành Quy định quản lý tổ chức bộ máy, biên chế,
cán bộ, công chức, viên chức, lao động hợp đồng và người quản lý doanh nghiệp

trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý của UBND tỉnh;

Thực hiện Công văn số 7723/BGDĐT-NGCBQLGD ngày 25/11/2025 của
Bộ Giáo dục và Đào tạo; Công văn số 10114/VP.UBND-TH ngày 01/12/2025

của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc rà soát công tác thăng hạng chức danh nghề
nghiệp giáo viên; Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Sở Nội vụ xem xét, hướng

dẫn một số nội dung như sau:

Sau khi Thông tư số 03/2021/TT-BGDĐT có hiệu lực, Sở GDĐT đã có

văn bản triển khai phổ biến các văn bản quy định và hướng dẫn các đơn vị sự
nghiệp công lập trực thuộc chủ động rà soát, thu thập chuẩn bị hồ sơ, minh

chứng phục vụ xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên: từ hạng III lên
hạng II và từ hạng II lên hạng I theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Tuy

nhiên, qua quá trình rà soát cho thấy nhiều nội dung liên quan đến quy trình thực
hiện, thành phần hồ sơ, yêu cầu minh chứng, thẩm quyền và trình tự xét thăng

hạng cần được hướng dẫn thống nhất chung trong toàn ngành giáo dục và thực
hiện trách nhiệm, thẩm quyền theo Quyết định số 30/2022/QĐ-UBND1.

1 Điển a khoản 5 điều 14 “Chủ trì, phối hợp với các cơ quan đơn vị triển khai Đề án thăng hạng CDNN viên

chức hạng II”.

2

Để bảo đảm việc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên được
triển khai đúng quy định, đồng bộ, kịp thời và phù hợp với phân định về thẩm

quyền và trách nhiệm quản lý của tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Sở Nội
vụ có văn bản hướng dẫn cụ thể:

-  Các đối tượng được đề nghị xét thăng hạng III, II và hạng I theo thẩm
quyền;

- Trình tự, các bước thực hiện xét thăng hạng;
-  Quy định về hồ sơ, minh chứng và phương thức tiếp nhận, thẩm định;

- Cách thức tổ chức xét thăng hạng theo phân định thẩm quyền của
UBND tỉnh;

- Các nội dung khác có liên quan để bảo đảm tính thống nhất trong toàn
tỉnh.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Sở Nội vụ quan tâm hướng dẫn để việc

triển khai xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên trên địa bàn tỉnh
được kịp thời, thống nhất và đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Các Phó GĐ Sở;
- Lưu: VT, TCCB.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Thúy

		2025-12-09T22:20:46+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Trọng Bằng<nguyentrongbang@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-10T07:53:40+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Đặng Việt Phương<dangvietphuong.tccb@quangninh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-10T08:35:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Nguyễn Thị Thúy<nguyenthithuy.gd@quangninh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-10T10:10:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-10T10:10:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-10T10:11:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!